Erat dies festus, Io 5°. Hesterna die postquam noster peregrinus fuit informatus de fide, angelus vocans eum dixit ei: 'Fili, iam tibi promixi heri quod hodie ascenderes ad arborem, ideo veni et sequere me'. Qui consurgens secutus est eum et elevavit eum super unum montem magnum qui contemplatio vocatur. Et dum sic ascenderet in exptaxi elevatus et raptus fuit; perteritus cecidit ad pedes angeli, qui eum confortans dicit: 'Surge, ego sum, noli timere, sed dic quid nam vidisti'. Cui peregrinus:

'Viddi una porta con tre gradi de socto  
per gire ad essa, de color diversi,  
e un portir c'ancor non faccia mucto.  
E come l'occhy più e più apersi,

---

<sup>20</sup> La forma del dialogo, secondo uno schema discepolo-maestro in realtà molto rigido, è utilizzata anche nel *Sermones quadragesimales de vitiis* del francescano Antonio da Bitonto (1385-1465). Come indica il frontespizio dell'edizione di tale testo – *Sermones quadragesimales de vitiis reverendi patris fratris Antonii Bitontini, per modum dyalogi ad illustrem et religiosissimum principem Guidantonium Urbini ac Durantis Comitem precellentissimum* (Venezia: Johannes Hamman per Nicolaus de Frankfordia, 1499) – l'interlocutore è Guidantonio da Urbino (m. 1443), in cui interventi si limitano a confermare quanto detto dal predicatore o a dare occasione per un nuovo approfondimento. Risulta interessante la scelta di porre i sermoni all'ombra di un'autorità politica. Su questo predicatore, si veda F. MORETTI, Antonio da Bitonto OFMObs nella vita religiosa e sociale del Quattrocento, in «Il Santo», 48 (2008), pp. 391-425.

<sup>21</sup> «Cum ergo cras Deo duce incipiemus ire ad portam intrandi ad arborem divine gratie maxime est tibi necessaria fides»; Padova, ms. D 1722, f. 12v.

viddil sedere sopra al grado soprano,  
tal nella faccia ch'io nonl soffersy;  
e una spada nuda aviva in mano,  
che renferzava<sup>22</sup> i raggi sì ver' noy,  
ch'io dirizava spesso el viso in vano'.

Ut igitur peregrinus clarius intelligere possit, angelus sibi dixit:

'Questa figura, perché non ti gravi,  
sappie che'l primo candido scalino  
non vol dir altro, et cuscì per certo avi,  
che la verace et bona contritione. Lu scalino<sup>23</sup>  
secundo che si nota, la paurosa  
et integra confessione. El terzo, che de sopra  
s'amasicia chome vermeggio sangue,  
ti figura la penitentia che corpo raspicia'.

Et ista sunt scripta Dantis 9 purgatorii. Declaratur hodie peregrino quod si vult intrare per istam portam qua pervenitur ad gratiam, quod primo tres gradus oportet ascendere. In quorum primo denotatur contritio, in secundo confessio, et in tertio satisfactio, quibus mediantibus acquiritur gratia et gloria. Ideo dicit angelus: 'Sicut stantes ad istam piscinam – sicut dicit ystoria evangelii – sani fiebant propter aque motionem [cfr. Giovanni 5,4], ita ad statum gracie pervenitur per lacrimarum effusionem cum cordis contritione (...)'<sup>24</sup>